³⁰ Cf. *ibidem*, n. 46.

³¹ Cf. *ibidem*, n. 47.

³² Cf. *ibidem*, n. 48.

³³ Cf. *ibidem*, n. 49.

³⁴ Cf. *ibidem*, n. 50.

³⁵ Cf. *ibidem*, nn. 51-54.

509 (589). Tunc surgunt omnes. Si Ordinatio facta est in Ecclesia propria Ordinati, Episcopus ordinans principalis eum invitat, ut sedeat in cathedra, ad quam eum ducit.

Extra autem Ecclesiam propriam, Episcopus ordinatus invitatur ab Episcopo ordinante principali ut sedeat primus inter Episcopos concelebrantes.³⁶

510 (590). Demum Ordinatus, deposito baculo, surgit et accipit ab Episcopo ordinante principali et ab omnibus Episcopis osculum.

Interea usque ad finem huius ritus, cani potest Psalmus 95 (96) cum antiphona *Eúntes in mundum* vel alius cantus aptus eiusdem generis qui conveniat antiphonæ.³⁷

Cantus prosequitur usque dum omnes osculum sibi dederunt.

511 (591). Si Ordinatio facta est intra fines diœcesis propriæ Episcopi modo Ordinati, convenit ut Episcopus ordinans principalis eum invitet ut deinceps præsideat concelebrationi pro liturgia eucharistica. Si autem Ordinatio facta est in alia diœcesi, Episcopus ordinans principalis præsedit concelebrationi; hoc in casu, Episcopus modo ordinatus primum locum tenet inter ceteros concelebrantes.³⁸

512 (592). Symbolum dicitur secundum rubricas; oratio autem universalis omittitur.

513 (593). In liturgia eucharistica, omnia fiunt secundum ordinem concelebrationis Missæ stationalis.

In prece eucharistica fit commemoratio Ordinati ab uno ex Episcopis concelebrantibus, formula adhibita quæ in libro De Ordinatione proponitur.³⁹

Parentes et propinqui Ordinati Communionem sub utraque specie recipere possunt.⁴⁰

514 (594). Expleta oratione post Communionem, canitur hymnus *Te Deum* vel alias hymnus huic respondens, secundum locorum consuetudines. Interim Ordinatus accipit mitram et baculum ac ducitur a duobus Episcopis ordinantibus per ecclesiam, et omnibus benedicit.⁴¹

³⁶ Cf. *ibidem*, n. 55.

³⁷ Cf. *ibidem*, nn. 56-57.

³⁸ Cf. *ibidem*, n. 27.

³⁹ Cf. *ibidem*, n. 59.

⁴⁰ Cf. *ibidem*, n. 60.

⁴¹ Cf. *ibidem*, n. 61.

515 (595). Finito hymno, Ordinatus, stans ad altare vel, si est in sua Ecclesia, ad cathedram, potest populum breviter alloqui.⁴²

516 (596). Postea Episcopus, qui liturgiæ eucharisticæ præfuit, benedictionem impertitur. Stans nempe cum mitra versus ad populum, dicit: *Dóminus vobíscum.* Tunc unus e diaconis dicere potest invitatorium ad benedictionem atque Episcopus, manibus super populum extensis, invocationes benedictionis profert. Deinde accipit baculum et dicit: *Benedícat vos,* signum crucis faciens super populum.

Textus invocationum mutatur prout qui præsidet est Ordinatus vel ordinans principalis.⁴³

517 (597). Data benedictione et populo a diacono dimisso, fit processio ad secretarium more consueto.⁴⁴

III. DE ORDINATIONE PRESBYTERORUM

518. Omnes presbyteri in Missa suæ Ordinationis concelebrant cum Episcopo. Valde convenit ut Episcopus etiam alios presbyteros ad concelebrandum admittat; hoc in casu presbyteri modo Ordinati primum locum obtinebunt ante ceteros presbyteros concelebrantes.⁴⁵

519. Ordinandi sumunt amictum, albam, cingulum et stolam diaconalem. Parentur insuper pro singulis ordinandis casulae.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi, vel vestes festivæ seu nobiliores adhibeantur.⁴⁶

520. Præter ea quæ supra enumerantur et ea quæ ad Missæ stationalis celebrationem necessaria sunt, parentur:

a) Liber De Ordinatione;

b) stolæ pro presbyteris non concelebrantibus, qui manus ordinandis imponent;

c) gremiale linteum;

d) sanctum chrisma;

⁴² Cf. *ibidem*, n. 62.

⁴³ Cf. *ibidem*, n. 63.

⁴⁴ Cf. *ibidem*, n. 64.

⁴⁵ Cf. *ibidem*, n. 114.

⁴⁶ Cf. *ibidem*, n. 117.

e) ea quæ ad manuum lotionem necessaria sunt sive pro Episcopo sive pro ordinandis;

f) sedes pro Episcopo, si ordinatio non fit ad cathedram;

g) calix sufficientis magnitudinis pro Communione concelebrantium et aliorum quibus competit.

521. In processione ad introitum, ordinandi sequuntur alios diaconos, et præcedunt presbyteros concelebrantes.

522. Ritus initiales et liturgia verbi, usque ad Evangelium inclusive, fiunt more solito.⁴⁷

523. Dicto Evangelio, incipit Ordinatio presbyterorum. Episcopus in cathedra vel ad sedem paratam sedet et accipit mitram.

524. Ordinandi vocantur a diacono hoc modo: *Accéderunt qui ordinándi sunt presbýteri.* Et mox singulatim ab eodem nominantur, et unusquisque vocatus dicit: *Adsum*, et accedit ad Episcopum, cui reverentiam facit.⁴⁸

525. Omnibus coram Episcopo dispositis, presbyter ab Episcopo deputatus eos præsentat ut in De Ordinatione indicatur.⁴⁹ Episcopus concludit dicens: *Auxiliánte Dómino*, et omnes dicunt: *Deo grátias*, vel alio modo a Conferentia Episcoporum determinato, electioni assentient.

526. Deinde, omnibus sedentibus, Episcopus cum mitra et baculo, nisi ipsi aliter videatur, homiliam habet, in qua, initium sumens e textu lectionum sacrarum quæ in Missa lectæ sunt, populum et electos alloquitur de munere presbyterorum: quod facere potest aut verbis in De Ordinatione (n. 123) aut propriis verbis usus.⁵⁰

527. Post homiliam, electi stant coram Episcopo, qui eos una simul interrogat, ut in De Ordinatione præcipitur.⁵¹

528. Deinde Episcopus baculum dimittit, unusquisque electorum accedit ad Episcopum, ante eum genuflectit et manus suas iunctas inter manus Episcopi ponit.

Episcopus a singulis petit promissionem obœdientiæ, iuxta formulas propositas.

⁴⁷ Cf. *ibidem*, n. 119:

⁴⁸ Cf. *ibidem*, n. 121.

⁴⁹ Cf. *ibidem*, n. 122.

⁵⁰ Cf. *ibidem*, n. 123.

⁵¹ Cf. *ibidem*, n. 124.

Sicubi ritus ponendi manus iunctas inter manus Episcopi minus aptus videatur, Conferentiæ Episcoporum est alium statuere.⁵²

529. Deinde Episcopus, dimissa mitra, surgit, et cum eo omnes. Stans autem versus ad populum, manibus iunctis, Episcopus invitatorium *Orémus, dilectissimi* profert. Diaconus deinde dicit: *Flectámus génuæ*; et mox Episcopus ante sedem suam genua flectit, electi vero procumbunt; ceteri suis locis genua flectunt.

Tempore autem paschali et dominicis, diaconus non dicit: *Flectámus génuæ*; electi quidem procumbunt, ceteri vero stantes remanent.

Tunc cantores incipiunt litanias, in quibus addi possunt, suis locis, aliqua nomina Sanctorum, ex. gr., Patroni, Titularis ecclesiæ, Fundatoris, Patroni eorum qui Ordinationem recipiunt, aut aliquæ invocationes magis aptæ singulis circumstantiis:⁵³ nam litaniæ locum tenent orationis universalis.

530. Litaniis expletis, solus Episcopus surgit et, manibus extensis, dicit orationem *Exáudi nos, quaésumus, Dómine Deus noster*; eaque expleta, diaconus subdit: *Leváte* (si ante litanias and genuflectendum invitaverat), et omnes surgunt.⁵⁴

531. Unusquisque electorum accedit ad Episcopum et coram eo genua flectit. Episcopus, accepta mitra, singulis imponit manus super caput, nibil dicens.⁵⁵

532. Deinde presbyteri concelebrantes atque omnes alii presbyteri, dummodo sint stolis induiti super albam aut vestem talarem cum superpelliceo,⁵⁶ singulis electis manus imponunt, nihil dicentes. Post impositionem manuum, presbyteri circa Episcopum manent usquedum Prex ordinationis finiatur.⁵⁷

533. Deinde Episcopus, dimissa mitra, electis ante ipsum genuflexis, canit vel dicit Precem ordinationis, manibus extensis.⁵⁸

⁵² Cf. *ibidem*, n. 125.

⁵³ Cf. *ibidem*, nn. 126-127.

⁵⁴ Cf. *ibidem*, n. 128.

⁵⁵ Cf. *ibidem*, nn. 129-130.

⁵⁶ Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. tertia ad Constitutionem de sacra Liturgia recte ordinandam, 5 septembbris 1970, n. 8 c: *A.A.S.* 62 (1970), p. 701.

⁵⁷ Cf. *De Ordinatione*, n. 130.

⁵⁸ Cf. *ibidem*, n. 131.

534. Finita Prece ordinationis, Episcopus sedet et accipit mitram. Ordinati surgunt. Presbyteri adstantes revertuntur ad loca sua; aliqui tamen ex illis unicuique Ordinato disponunt stolam more presbyterali et eum induunt casula.⁵⁹

535. Postea Episcopus assumit gremiale linteum et inungit sacro chrismate palmas manuum uniuscuiusque Ordinati ante se genuflexi, dicens: *Dóminus Iesus Christus*. Deinde Episcopus et Ordinati lavant manus.⁶⁰

536. Dum Ordinati induuntur stola et casula, et dum Episcopus illis manus inungit, canitur Psalmus 109 (110) cum antiphona indicata aut alius cantus eiusdem generis.⁶¹

Cantus prosequitur usquedum omnes Ordinati ad propria loca redierunt.

537. Deinde fideles panem super patenam et calicem, vino et aqua in eum immissis, pro Missæ celebratione afferunt. Diaconus ea recipit et affert Episcopo, qui ipsa unicuique Ordinato ante se genuflexo in manus tradit, dicens: *Accipe oblationem*⁶².

538. Demum Episcopus singulos Ordinatos recipit ad osculum, dicens: *Pax tibi*. Ordinatus respondet: *Et cum spíritu tuo*.

Si rerum adiuncta id permittunt, saltem nonnulli presbyteri præsentes osculo significare possunt presbyteros nuper Ordinatos sibi in Ordine consociatos esse.

Interim cani potest Psalmus 99 (100), responsorium *Iam non dicam* vel alias cantus eiusdem generis.⁶³ Cantus prosequitur usquedum omnes osculum pacis sibi dederunt.

539. Symbolum dicitur secundum rubricas; oratio autem universalis omittitur.⁶⁴

540. Liturgia eucharistica fit secundum ordinem concelebrationis Missæ; attamen omittitur præparatio calicis.⁶⁵

541. In Prece eucharistica fit commemoratio Ordinatorum, formulis adhibitis quæ in De Ordinatione proponuntur.

⁵⁹ Cf. *ibidem*, n. 132.

⁶⁰ Cf. *ibidem*, n. 133.

⁶¹ *Ibidem*, n. 134.

⁶² *Ibidem*, n. 135.

⁶³ *Ibidem*, nn. 136-137.

⁶⁴ Cf. *ibidem*, n. 138.

⁶⁵ *Ibidem*, n. 139.

542. Parentes et propinqui Ordinatorum Communionem sub utraque specie recipere possunt.⁶⁶

Distributione Communionis expleta cani potest cantus gratiarum actionis.⁶⁷ Loco benedictionis consuetae dici potest benedictio quae in De Ordinatione indicatur. Ritus conclusionis more consueto fiunt.

IV. DE ORDINATIONE DIACONORUM

543 (495). Ordinandi sumunt amictum, albam, cingulum. Parentur insuper pro singulis ordinandis stolæ et dalmaticæ.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi vel vestes festivæ seu nobiliores adhibeantur.⁶⁸

544 (496). Præter ea quæ supra enumerantur, et ea quæ ad Missæ stationalis celebrationem necessaria sunt, parentur:

- a) Liber De Ordinatione;
- b) sedes pro Episcopo, si ordinatio non fit ad cahedram;
- c) calix sufficientis magnitudinis pro Communione sub utraque specie.

545 (497). Omnibus rite dispositis, ordinetur processio per ecclesiam ad altare modo consueto. Ordinandi præcedunt diaconum librum Evangeliorum, qui in Missa Ordinationis adhibetur, deferentem. Sequuntur alii diaconi, si adsint, presbyteri concelebrantes ac denique Episcopus et paulisper retro eum duo diaconi ei assistentes.⁶⁹

546 (498). Ritus initiales et liturgia verbi, usque ad Evangelium inclusive, fiunt more consueto.

Post lectionem Evangelii, diaconus librum Evangeliorum iterum super altare reverenter deponit, ubi remanet usque dum Ordinatis tradatur.⁷⁰

547 (499). Dicto Evangelio, incipit Ordinatio diaconorum. Episcopus in cathedra vel ad sedem paratam sedet et accipit mitram.⁷¹

⁶⁶ Cf. *ibidem*, n. 141.

⁶⁷ Cf. *ibidem*, nn. 143-144.

⁶⁸ Cf. *ibidem*, nn. 190 et 192.

⁶⁹ Cf. *ibidem*, n. 193.

⁷⁰ Cf. *ibidem*, nn. 194-195.

⁷¹ Cf. *ibidem*, n. 196.

548 (500). Ordinandi vocantur a diacono hoc modo: *Accédant qui ordinándi sunt diáconi*. Et mox singulatim ab eodem nominantur; et unusquisque vocatus dicit: *Adsum*, ed accedit ad Episcopum, cui reverentiam facit.⁷²

549 (501). Omnibus coram Episcopo dispositis, presbyter ab Episcopo deputatus eos præsentat, ut in De Ordinatione indicatur. Episcopus concludit dicens: *Auxiliánte Dómino*, et omnes dicunt: *Deo grátias*, vel alio modo a Conferentia Episcoporum determinato, electioni assentientur.⁷³

550 (502). Deinde, omnibus sedentibus, Episcopus, gerens mitram et baculum, nisi ipsi aliter videatur, homiliam habet, in qua, initium sumens e textu lectionum sacrarum quæ in Missa lectæ sunt, populum et electos alloquitur de munere diaconorum, quod facere potest verbis libri De Ordinatione (n. 199) aut propriis verbis usus, rationem habendo etiam de ordinandorum condicione, utrum nempe agatur de electis uxoratis et non uxoratis, vel de electis non uxoratis tantum, vel de electis uxoratis tantum.

551 (505). Episcopus, homilia peracta, interroget omnes electos coram se stantes, una simul, iuxta textum Libri de Ordinatione, interrogans etiam professos religiosos de cælibatu amplectendo, omittens vero interrogationem de cælibatu si ordinantur tantummodo electi uxorati.⁷⁴

552 (506). Demum Episcopus deponit baculum, unusquisque electorum accedit ad Episcopum, ante eum genuflectit et manus suas iunctas inter manus Episcopi ponit.

Episcopus a singulis petit promissionem obœdientiæ, iuxta formulam in Pontificali propositam.

Sicubi ritus ponendi manus iunctas inter manus Episcopi minus conveniens videatur, Conferentiæ Episcoporum est alium statuere.⁷⁵

553 (507). Deinde Episcopus, dimissa mitra, surgit, et cum eo omnes. Stans autem versus ad populum, manibus iunctis, Episcopus invitatorium *Orémus, dilectíssimi profert*. Diaconus deinde dicit: *Flectámus génuæ*; et mox Episcopus ante sedem suam genua flectit, electi vero procumbunt; ceteri autem suis locis genua flectunt.

⁷² Cf. *ibidem*, n. 197.

⁷³ Cf. *ibidem*, n. 198.

⁷⁴ Cf. *ibidem*, n. 200.

⁷⁵ Cf. *ibidem*, n. 201.

Tempore tamen paschali et dominicis, diaconus non dicit: *Flectámus génua*; electi quidem procumbunt, ceteri vero stantes remanent.

Tunc cantores incipiunt litanias, in quibus addi possunt, suis locis, aliqua nomina Sanctorum, ex. gr., Patroni, Titularis ecclesiæ, Fundatoris, Patroni eorum qui Ordinationem recipiunt, aut aliquæ invocationes magis aptæ singulis circumstantiis: nam litaniæ locum tenent orationis universalis.⁷⁶

554 (508). Litaniis expletis, solus Episcopus surgit et, manibus extensis, dicit orationem *Dómine Deus, preces nostras cleménter exáudi*; eaque expleta, diaconus subdit: *Leváte* (si ante litanias ad genuflectendum invitaverat), et omnes surgunt.⁷⁷

555 (509). Unusquisque electorum accedit ad Episcopum ante sedem stantem cum mitra, et coram eo genua flectit. Episcopus singulis imponit manus super caput, nihil dicens.⁷⁸

556 (510). Deinde Episcopus deponit mitram. Electis ante ipsum genuflexis, canit vel dicit Precem ordinationis, manibus extensis.⁷⁹

557 (511). Finita Prece ordinationis, Episcopus sedet et accipit mitram. Ordinati surgunt, et aliqui diaconi vel alii ministri imponunt unicuique stolam more diaconali et eum induunt dalmatica. Interim cani potest antiphona *Beáti qui hábitant* cum Psalmo 83 (84) vel alias cantus aptus eiusdem generis qui conveniat antiphonae. Cantus prosequitur usque dum omnes Ordinati dalmatica sunt induiti.⁸⁰

558 (512). Ordinati, vestibus diaconalibus induti, accedunt ad Episcopum, qui librum Evangeliorum unicuique ante se genuflexo in manus tradit, dicens: *Accipe Evangélium Christi*.⁸¹

559 (513). Demum Episcopus singulos Ordinatos recipit ad osculum pacis, dicens: *Pax tibi*. Ordinatus respondet: *Et cum spíritu tuo*.

Si rerum adjuncta id permittunt, diaconi præsentes osculo pacis significare possunt diaconos nuper Ordinatos sibi in Ordine consociatos esse.

⁷⁶ Cf. *ibidem*, nn. 202-203.

⁷⁷ Cf. *ibidem*, n. 204.

⁷⁸ Cf. *ibidem*, nn. 205-206.

⁷⁹ Cf. *ibidem*, n. 207.

⁸⁰ Cf. *ibidem*, nn. 208-209.

⁸¹ Cf. *ibidem*, n. 210.

Interim cani potest antiphona *Si quis mibi ministráverit* cum Psalmo 145 vel alias cantus aptus eiusdem generis qui conveniat antiphonæ.⁸²

560 (514). Symbolum dicitur secundum rubricas; oratio autem universalis omittitur.⁸³

561 (515). Liturgia eucharistica fit secundum Ordinem Missæ. Aliqui ex Ordinatis oblata deferunt Episcopo pro celebratione Missæ; unus saltem ex illis ministrat Episcopo ad altare.

562 (516). In Prece eucharistica fit commemoratio Ordinatorum, formula adhibita quæ in De Ordinatione proponitur.⁸⁴

563 (517). Diaconi modo ordinati communicantur sub utraque specie. Diaconus Episcopo ministrans fungitur ministerio calicis. Aliqui e diaconis modo ordinatis Episcopum adiuvant in distribuenda Communione fidelibus.⁸⁵

Communionem sub utraque specie recipere possunt etiam parentes et propinqui Ordinatorum.

Distributione Communionis expleta, cani potest cantus gratiarum actionis.

Loco benedictionis consuetæ dici potest benedictio quæ in De Ordinatione indicatur.⁸⁶

Ritus conclusionis more consueto fiunt.

V. DE ORDINATIONE DIACONORUM ET DE ORDINATIONE PRESBYTERORUM IN UNA ACTIONE LITURGICA SIMUL CONFERENDIS

564 (543). Ad præparationem ordinandorum et celebrationis, ea serventur quæ supra, nn. 543-544 e 518-520, describuntur.⁸⁷

565 (544). In processione ad introitum, ordinandi diaconi præcedunt diaconum deferentem librum Evangeliorum, ordinandi vero presbyteri sequuntur alios diaconos et præcedunt presbyteros concelebrantes.⁸⁸

⁸² Cf. *ibidem*, nn. 211-212.

⁸³ Cf. *ibidem*, n. 213.

⁸⁴ Cf. *ibidem*, n. 214.

⁸⁵ Cf. *ibidem*, nn. 215-217.

⁸⁶ Cf. *ibidem*, n. 218.

⁸⁷ Cf. *ibidem*, nn. 257-259.

⁸⁸ Cf. *ibidem*, n. 260.

566 (545). Ritus initiales et liturgia verbi, usque ad Evangelium inclusive, fiunt more consueto.⁸⁹

567 (546). Tunc vocantur a diacono et præsentantur a presbytero ad hoc deputato electi ad diaconatum, modo supra, nn. 548-549, descripto; et mox electi ad presbyteratum, modo nn. 524-525 indicato. Dicto Evangelio, incipit Ordinatio. Episcopus in cathedra vel ad sedem paratam sedet, et accipit mitram.

568 (548). Postea, omnibus sedentibus, etiam Episcopus cum mitra et baculo nisi ipsi aliter videatur, homiliam habet, in qua, initium sumens e textu lectionum sacrarum quæ in Missa lectæ sunt, populum et electos alloquitur de munere diaconorum et presbyterorum; rationem habendo etiam de ordinandorum diaconorum condicione, utrum nempe agatur simul de electis uxoratis et non uxoratis, vel de electis non uxoratis tantum, vel de electis uxoratis tantum. Quod facere potest aut verbis in De Ordinatione indicatis aut verbis propriis usus.⁹⁰

569 (551). Accedunt deinde soli electi ad diaconatum et stant coram Episcopo, qui interrogat omnes electos una simul, secundum textum in De Ordinatione indicato.⁹¹

570 (552). Demum Episcopus deponit baculum, unusquisque electorum ad diaconatum accedit ad Episcopum, ante eum genuflectit et manus suas iunctas inter manus Episcopi ponit.

Episcopus a singulis petit promissionem obœdientiæ, iuxta formulam in De Ordinatione propositam.

Sicubi ritus ponendi manus iunctas inter manus Episcopi minus aptus videatur, Conferentiæ Episcoporum est aliud statuere.⁹²

571 (553). His expletis, ordinandi diaconi aliquantum in partem receidunt, et surgunt ordinandi presbyteri, qui coram Episcopo consistunt. Episcopus eos interrogat, una simul, et unusquisque postea accedit ad Episcopum, ante eum genuflectit et eodem ritu quo supra n. 528, Episcopus a singulis petit promissionem obœdientiæ, formulis adhibitis De Ordinatione propositis.⁹³

⁸⁹ Cf. *ibidem*, n. 261.

⁹⁰ Cf. *ibidem*, nn. 267 et 308.

⁹¹ Cf. *ibidem*, n. 268.

⁹² Cf. *ibidem*, n. 269.

⁹³ Cf. *ibidem*, nn. 270-272.

572 (554). Deinde Episcopus, dimissa mitra, surgit, et cum eo omnes, et canuntur litaniæ cum sua monitione introductionis et oratione conclusionis ut supra nn. 529-530 indicatur, textibus adhibitis qui in De Ordinatione inveniuntur.⁹⁴

Litaniis autem expletis, electi ad presbyteratum recedunt, et fit Ordinatio diaconorum.⁹⁵

573 (555). Ordinatio diaconorum fit iis servatis quæ supra nn. 555-558 describuntur. Osculum autem pacis datur post expletam Ordinationem presbyterorum.

574 (556). Ordinatione diaconorum expleta, diaconi ad loca sua recessunt, et accedunt electi ad presbyteratum.

Episcopus, deposita mitra, surgit, et omnes cum eo. Episcopus stans, manibus iunctis, versus ad populum, dicit monitionem: *Orémus, dilectissimi et omnes per aliquod temporis spatium silentio orant.*

575 (557). Sequitur deinde Ordinatio presbyterorum, iis servatis quæ supra nn. 531-537 describuntur.

576 (558). Demum Episcopus singulis Ordinatis, prius presbyteris postea diaconis dat osculum. Similiter omnes vel saltem nonnulli presbiteri præsentes osculo significare possunt presbyteros nuper ordinatos sibi in Ordine consociatos esse, et omnes vel saltem nonnulli diaconi respective diaconos nuper ordinatos.

Interim cani potest responsorium *Iam non dicam vel antiphona Vos amici mei cum Psalmo 99 (100) vel alias cantus eiusdem generis qui conveniat responsorio vel antiphonæ.*⁹⁶

577 (559). Symbolum dicitur secundum rubricas; oratio autem universalis omittitur.⁹⁷

578 (560). Liturgia eucharistica fit secundum ordinem concelebrationis Missæ; attamen omittitur præparatio calicis. Unus ex ordinatis diaconis ministrat Episcopo ad altare.⁹⁸

579 (561). In Prece eucharistica fit commemorationis Ordinatorum, formulæ adhibitis quæ in De Ordinatione proponuntur.⁹⁹

⁹⁴ Cf. *ibidem*, nn. 272-274.

⁹⁵ Cf. *ibidem*, n. 274.

⁹⁶ Cf. *ibidem*, n. 291.

⁹⁷ Cf. *ibidem*, n. 292.

⁹⁸ Cf. *ibidem*, n. 293.

⁹⁹ Cf. *ibidem*, n. 294.

580 (562). Diaconi modo ordinati communicantur sub utraque specie. Diaconus Episcopo ministrans fungitur ministerio calicis. Aliqui e diaconis modo ordinatis Episcopum adiuvant in distribuenda Communione fidelibus.

Parentes et propinqui Ordinatorum Communionem sub utraque specie recipere possunt.

Distributione Communionis expleta, cani potest cantus gratiarum actionis. Loco benedictionis consuetæ, dici potest benedictio, quæ in De Ordinatione (n. 299 vel n. 340) indicatur.

Ritus conclusionis more consueto fiunt.¹⁰⁰

VI. DE RITU ADMISSIONIS INTER CANDIDATOS AD ORDINEM SACRUM

581 (479). Ritus admissionis eo tendit, ut qui ad diaconatum vel presbyteratum aspirat, publice manifestet suam voluntatem se Deo et Ecclesiæ offerendi, ad sacrum Ordinem exercendum; Ecclesia vero, hanc oblationem accipiens, eum eligit et vocat, ut ad sacrum Ordinem recipiendum se præparet, et hac ratione inter candidatos ad diaconatum vel presbyteratum rite cooptetur.¹⁰¹

Professi in religionibus clericalibus, ad presbyteratum contendentes, hoc ritu non tenentur.

582 (480). Ritus admissionis celebrandus est cum adspirantium propositum, necessariis dotibus suffultum, ad sufficientem maturitatem pervenisse constat.

583 (480). Celebratur autem ab Episcopo vel Superiore maiore clericali Instituti, vel delegato eorum pro qualitate adspirantis.¹⁰²

584 (481). Ritus admissionis peragi potest quolibet die, exceptis Tri-duo paschali, Hebdomada sancta, Feria IV Cinerum, Commemoratione omnium fidelium defunctorum intra Missam in ecclesia vel oratorio Seminarii et Instituti religiosi, occasione data v. gr. cuiusdam conventus presbyterorum vel diaconorum, sive celebrationis verbi Dei. Attamen prop-

¹⁰⁰ Cf. *ibidem*, nn. 295-298.

¹⁰¹ Cf. Paulus VI, *Litteræ apostolicæ Ad Pascendum*, 15 augusti 1972: *A.A.S.* 64 (1972), p. 538.

¹⁰² Cf. *De Ordinatione*, Appendix II, Ritus admissionis inter candidatos ad Ordinem sacram, *Praenotanda*, nn. 1-2.

ter suam indolem numquam cum sacris Ordinibus vel cum institutione lectorum aut acolythorum coniungatur.¹⁰³

585 (482). Episcopus habeat secum diaconum vel presbyterum depatum ad candidatos vocandos, necnon alios ministros convenientes.

586 (482). Si ritus celebratur intra Missam, Episcopus induit vestes sacras pro celebratione eucharistica requisitas et utitur mitra et baculo; si vero extra Missam celebratur, potest aut crucem pectoralem, stolam et pluviale coloris convenientis induere supra albam, aut tantum crucem et stolam super rochetum et mozetam assumere: hoc in casu non utitur mitra nec baculo.

587 (483). Si ritus intra Missam celebratur, dici potest Missa pro vocationibus ad sacros Ordines, cum lectionibus propriis¹⁰⁴ ritus ad missinis, colore albo adhibito.

Occurrentibus vero diebus, qui sub nn. 2-9 tabulæ dierum liturgicorum recensentur,¹⁰⁵ dicitur Missa de die.

Quando non dicitur Missa pro vocationibus ad sacros Ordines, una e lectionibus sumi potest ex iis quæ in Lectionario pro ritu admissionis proponuntur, nisi occurrat dies qui sub nn. 2-4 tabulæ dierum liturgicorum¹⁰⁶ recensetur.

588 (484). Si vero fit tantum Celebratio verbi Dei, hæc incipi potest antiphona congrua et, post salutationem Episcopi, collecta eiusdem Missæ. Lectiones sumuntur ex iis quæ pro hac celebratione in Lectionario indicantur.¹⁰⁷

589 Quando ritus intra Liturgiam Horarum celebratur, initium sumit post lectionem brevem vel longiorem. In Laudibus et Vesperis, loco intercessionum seu precum dici possunt invocations orationis communis in appendice libri De Ordinatione propositæ.

590 (485). Episcopus, convenienter gerens mitram et baculum ac sedens in cathedra, homiliam habet, quam concludit allocutione quæ in Ap-

¹⁰³ Cf. *ibidem*, n. 3.

¹⁰⁴ Cf. *Missale Romanum*, *Ordo Lectionum Missæ*, nn. 775-779.

¹⁰⁵ Cf. *infra*, Appendix II, et *Pontificale Romanum*, *De Ordinatione*; Appendix II, *Ritus admissionis inter candidatos ad Ordinem sacram*, *Praenotanda*, n. 4.

¹⁰⁶ Cf. *ibidem*.

¹⁰⁷ Cf. *ibidem*, n. 5.

pendice libri De Ordinatione, post lectiones biblicas, exhibetur vel aliis verbis similibus.¹⁰⁸

591 (486). Deinde diaconus vel presbyter ad hoc deputatus adspirantes nominatim vocat. Singuli autem respondent: *Adsum*; et ad Episcopum accedunt, cui reverentiam faciunt.¹⁰⁹

592 (487). Episcopus eos interrogat verbis in Appendice libri De Ordinatione expressis vel aliis a Conferentia Episcoporum pro opportunitate statutis. Præterea, si placet, propositum candidatorum ab Episcopo accipi potest etiam aliquo signo externo a Conferentia Episcoporum determinato. Episcopus concludit, dicens: *Cum gáudio*, et omnes respondent: *Amen*.¹¹⁰

593 (488). Tunc Episcopus deponit baculum et mitram ac surgit, et cum eo omnes pariter surgunt. Dicitur Symbolum, si occurrit secundum rubricas. Deinde Episcopus fideles ad orandum invitat dicens: *Deum ac Dóminum nostrum*, diaconus vero aut alius minister idoneus intentiones orationis proponit, omnibus congrua acclamatione respondentibus. Deinde Episcopus dicit orationem: *Adéstō vel Fámulis tuis*.¹¹¹

594 (489). Si admissio celebratur intra Missam, hæc continuatur more consueto et in ea candidati eorumque parentes et propinqui Communionem sub utraque specie recipere possunt.¹¹²

595 (489). Si vero fit inter Celebrationm verbi Dei, Episcopus cœtum congregatum salutat et benedit; diaconus vero eum dimittit dicens: *Ite in pace*, cui omnes respondent: *Deo grátias*.¹¹³

596. Si autem fit intra Liturgiam Horarum omnia quæ Ritum sequuntur more consueto fiunt.¹¹⁴

597 (490). «Candidati ad Diaconatum, sive permanentem sive transuntem, et ad Presbyteratum ministeria lectoris et acolythi debent reci-

¹⁰⁸ Cf. *ibidem*, n. 8.

¹⁰⁹ Cf. *ibidem*, n. 9.

¹¹⁰ Cf. *ibidem*, n. 10.

¹¹¹ Cf. *ibidem*, nn. 11-14.

¹¹² Cf. *ibidem*, n. 15.

¹¹³ Cf. *ibidem*.

¹¹⁴ Cf. *ibidem*.

pere, nisi ea iam receperint, et per congruum tempus exercere, quo melius disponantur ad futura munera Verbi et Altaris».¹¹⁵

Ritus institutionis lectorum et acolythorum describitur infra nn. 769-799.

Caput III

DE SACRAMENTO MATRIMONII

PRÆNOTANDA

598. Memor Christi Domini, qui nuptiis in Cana Galilææ interfuit, cordi habeat Episcopus suorum fidelium Matrimonium, præsertim pauperiorum, aliquoties benedicere.

Præparatio atque celebratio Matrimonii, quæ respicit in primis ipsos futuros coniuges atque eorum familiam, pertinet etiam, ratione curæ pastoralis atque liturgicæ, ad Episcopum.¹

Quo autem clarius appareat hac Episcopi participationem non esse personarum acceptiōnē² vel meræ sollemnitatis signum, præstat Episcopum Matrimonii assistere de more non in privatis sacellis vel domibus, sed in sua ecclesia cathedrali vel in ecclesiis parœcialibus, ita ut sacramenti celebratio nota ecclesiæ revera destinguatur, et communitas loci participare possit.³

599. Ad celebrationem Matrimonii ea parentur quæ pro Matrimonio a presbytero benedicendo requiruntur, additis mitra et baculo.

600. Convenit unum saltem presbyterum, qui de more sit parochus, unumque saltem diaconum cum aliquibus ministris Episcopo assistere.

I. DE CELEBRATIONE MATRIMONII INTRA MISSAM

601. Si Episcopus ipse Missam celebrat, omnes sacras vestes pro Missa requisitas assumit, additis mitra et baculo. Presbyter vero, si concelebrat, et ipse sacras vestes pro Missa induit.

¹¹⁵ Paulus VI, Litt. Apost. *Ad Pascendum*, II, 15 augusti 1972: A.A.S. 64 (1972), p. 539.

¹ Cf. *Rituale Romanum*, *Ordo celebrandi Matrimonium*, n. 12.

² Cf. Conc. Vat. II, *Const. de Sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 32; Cf. *Ordo celebrandi Matrimonium*, n. 31.

³ Cf. *Ordo celebrandi Matrimonium*, n. 24.

Si vero Episcopus Missæ præsidet quin eam celebret, supra albam assumit crucem pectoralem, stolam et pluviale albi vel festivi coloris; itemque mitram et baculum adhibet.

Diaconus vestes sui ordinis induit. Ceteri ministri albam vel aliam vescem pro eis legitime probatam induunt.

Præter ea quæ ad Missæ celebrationem requiruntur, parentur:

- a) Ordo celebrandi Matrimonium;
- b) vas aquæ benedictæ et aspersorium;
- c) anuli pro sponsis;
- d) calix sufficientis magnitudinis pro Communione sub utraque specie.

602. Statuto tempore, parochus aliusve presbyter, indutus superpelliceo super vescem talarem, vel alba et stola, atque casula si ipse Missam est celebraturus, iuxta modum priorem,⁴ ad ianuam ecclesiæ, comitantibus ministris, vel iuxta modum alterum⁵ ad altare recipit sponsum et sponsam, eos salutat et dicit ad loca ipsis præparata.⁶

Postea Episcopus ad altare accedit, ipsumque salutat, et a parocho vel alio presbytero ei præsentantur nupturientes. Interim fit cantus ad introitum.

603. Diebus quibus Missæ rituales permituntur⁷ dici potest Missa ritualis pro sponsis, cum lectionibus propriis, colore albo vel festivo adhibito.⁸

Occurrentibus vero diebus, qui sub nn. 1-4 tabulæ dierum liturgicorum recensentur, adhibetur Missa de die cum suis lectionibus retentis in ea benedictione nuptiali atque, pro opportunitate, formula benedictionis finalis propria.

Si tamen, tempore Nativitatis et per annum, Missa, in qua dominica die Matrimonium celebratur, a communitate parœciali participatur, adhibetur Missa de dominica.

Quando Missa ritualis non dicitur, una e lectionibus sumi potest ex iis quæ in Lectionario pro eadem Missa proponuntur, nisi occurrant dies qui sub nn. 1-4 tabulæ dierum liturgicorum recensetur.⁹

⁴ Cf. *ibidem*, nn. 45-47.

⁵ Cf. *ibidem*, nn. 48-54.

⁶ Cf. *ibidem*, n. 46.

⁷ Cf. *infra*, Appendix III.

⁸ Cf. *Rituale Romanum*; *Ordo celebrandi Matrimonium*, n. 34.

⁹ Cf. *infra*, Appendix II; *Missale Romanum*, In celebratione Matrimonii; *Ordo Lectio num Missæ*, nn. 801-805.

604. Si Missa celebratur die indolem pænitentialem præ se ferente, præsertim tempore Quadragesimæ, sponsi moneantur ut rationem habent peculiaris naturæ illius diei.¹⁰

605. Ritus initiales et liturgia verbi peraguntur more consueto.

606. Dicto Evangelio, Episcopus sedens cum mitra et baculo, nisi ipsi aliter videatur, homiliam habet, in qua e textu sacro exponit mysterium Matrimonii christiani, dignitatem amoris coniugalis, gratiam sacramenti et munera coniugum.¹¹

607. Homilia expleta, Episcopus cum mitra et baculo coram sponsis, eos interrogat de libertate, de fidelitate et de suscipienda et educanda prole, et consensum accipit.¹²

608. Postea deponit baculum et, si formula deprecativa utitur, etiam mitram, et benedit anulos eosque, pro opportunitate, aspergit et tradit sponsis, qui digitis suis inserunt.¹³

609. Fit oratio universalis more consueto. Symbolum dicitur secundum rubricas.

610. In Prece eucharistica fit commemoratio sponsorum, formula adhibita quæ in Ordine celebrandi Matrimonium proponitur.

611. Dicto *Pater noster* et omissa *Líbera nos*, Episcopus si ipse Eucharistiam celebrat, secus presbyter Missam celebrans, stans ad sponsos versus, canit vel dicit, manibus iunctis, monitionem: *Dóminum, fratres caríssimi*, post quam omnes per aliquod temporis spatium silentio orant. Deinde, manibus extensis, profert benedictionem super sponsam et sponsum: *Deus, qui potestáte*.¹⁴

612. Sponsi eorumque parentes, testes et propinqui Communionem sub utraque specie recipere possunt.¹⁵

613. In fine Missæ, loco benedictionis consuetæ, adhibetur formula pro hac Missa in Ordine celebrandi Matrimonium proposita.¹⁶

¹⁰ Cf. Rituale Romanum, Ordo celebrandi Matrimonium, n. 32.

¹¹ Cf. *ibidem*, n. 57.

¹² Cf. *ibidem*, nn. 60-65.

¹³ Cf. *ibidem*, nn. 66-67.

¹⁴ Cf. *ibidem*, nn. 72-74; vel. 242; 244.

¹⁵ Cf. *ibidem*, n. 76.

¹⁶ Cf. *ibidem*, nn. 77 et 249-250.

Episcopus accipit mitram et, extendens manus, populum salutat dicens: *Dóminus vobíscum.* Tunc unus e diaconis dicere potest invitatorium ad benedictionem atque Episcopus, manibus super populum extensis, invocationes benedictionis profert. Deinde accipit baculum et dicit: *Et vos omnes*, atque signum crucis facit super populum.

Episcopus benedictionem impertire potest etiam formulis infra nn. 1120-1121 propositis.

II. DE MATRIMONIO SINE MISSA CELEBRATO

614. Episcopus induitur sicut quando Missæ præsidet quin eam celebret ut supra n. 176 dictum est. Presbyter superpelliceum super vestem talarē vel albam et stolam assumit; diaconus vestes sui ordinis induit.

615. Ingressus sponsorum et Episcopi in ecclesiam fit ut supra n. 602 indicatur, dum canitur cantus ad introitum.

616. Cantu expleto, Episcopus præsentes salutat et dicit collectam e Missa pro sponsis. Deinde sequitur liturgia verbi, ut in Missa.

617. Interrogatio de libertate, acceptatio consensus, traditio anulorum fiunt ut supra nn. 607-608 dictum est.

618. Deinde fit oratio universalis, post quam, omissa oratione conclusiva eiusdem orationis, Episcopus, manibus extensis, benedictionem super sponsam et sponsum profert, adhibito textu qui pro eadem benedictione intra Missam impertienda in Ordine celebrandi Matrimonium propinquit.¹⁷

Deinde sequitur recitatio orationis dominicæ.

619. Si Communio intra ritum distribuenda est, diaconus accipit pyxidem cum Corpore Domini, illam super altare deponit atque una cum Episcopo genuflectit. Deinde Episcopus introducit orationem dominicam, quam omnes dicunt.